[image: image1.jpg]'
KS\g

_d

ДУМА

ПАРТИЗАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

VII созыв

 Р Е Ш Е Н И Е

«30» октября 2018 года                  г. Партизанск

                                  № 35
О ПРИНЯТИИ РЕШЕНИЯ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В  УСТАВ ПАРТИЗАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА»

На основании Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», итогового документа публичных слушаний по проекту Решения «О внесении изменений в Устав Партизанского городского округа» от 28 мая 2018 года,  руководствуясь статьей 22 Устава Партизанского городского округа,
Дума Партизанского городского округа

РЕШИЛА:

1. Принять Решение «О внесении изменений в Устав Партизанского городского округа ».

2. Направить Решение «О внесении изменений в Устав Партизанского городского округа» и.о. главы Партизанского городского округа для подписания и опубликования.
 3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы

Партизанского городского округа
А.Б. Гельцер
Принято

Решением Думы

Партизанского городского округа

от «30» октября 2018 года № 35
                                                  РЕШЕНИЕ

«30» октября 2018 года                                                                                     № 35-Р

О внесении изменений в Устав Партизанского городского округа

Статья 1

Внести в Устав Партизанского городского округа, принятый Решением  Думы Партизанского городского округа от 20 августа 2008 года № 58, следующие изменения:
1) пункт 25 части 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:

«25) утверждение правил благоустройства территории Партизанского городского округа, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории городского округа в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах Партизанского городского округа;»;

2) пункт 34 части 1 статьи 5 дополнить словом « (волонтерству) »;

3) Пункт 14 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:
«14) создание условий для организации проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами, а также применение результатов независимой оценки качества условий оказания услуг организациями при оценке деятельности руководителей подведомственных организаций и осуществление контроля за принятием мер по устранению недостатков, выявленных по результатам независимой оценки качества условий оказания услуг организациями, в соответствии с федеральными законами;»;
4) дополнить главу 2 статьей 13.1  следующего содержания:

          «13.1. Староста сельского населенного пункта

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления Партизанского городского округа и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, входящем в состав Партизанского городского округа, может назначаться староста сельского населенного пункта.

2. Староста сельского населенного пункта входящего в состав Партизанского городского округа назначается Думой Партизанского городского округа, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления Партизанского городского округа.

4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:

1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.

5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет 2 года со дня утверждения его в должности.

6. Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Думы Партизанского городского округа, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1-7 части 1 статьи 27 настоящего Устава.

7. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления Партизанского городского округа;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления Партизанского городского округа;

4) содействует органам местного самоуправления Партизанского городского округа в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные Уставом Партизанского городского округа и (или) нормативным правовым актом Думы Партизанского городского округа в соответствии с законами Приморского края.
8. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта могут устанавливаться нормативным правовым актом Думы Партизанского городского округа в соответствии с законами Приморского края.»;

5) часть 1 статьи 14.1 дополнить абзацем 2 следующего содержания:

          « Сход граждан может проводиться в сельском населенном пункте, входящем в состав Партизанского городского округа, по вопросу выдвижения кандидатуры
старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта.»;

6) часть 1 статьи 22 дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11) утверждение правил благоустройства территории Партизанского городского округа.»;

7) часть 9 статьи 25 дополнить абзацем 2 следующего содержания:

«Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в городской газете «Вести».»;
8) дополнить главу 3 статьей 25.1  следующего содержания:

«25.1 Содержание правил благоустройства территории Партизанского городского округа

1. Правила благоустройства территории Партизанского городского округа утверждаются Думой Партизанского городского округа.

2. Правила благоустройства территории Партизанского городского округа могут регулировать вопросы:

1) содержания территорий общего пользования и порядка пользования такими территориями;

2) внешнего вида фасадов и ограждающих конструкций зданий, строений, сооружений;

3) проектирования, размещения, содержания и восстановления элементов благоустройства, в том числе после проведения земляных работ;

4) организации освещения территории Партизанского городского округа, включая архитектурную подсветку зданий, строений, сооружений;

5) организации озеленения территории Партизанского городского округа, включая порядок создания, содержания, восстановления и охраны расположенных в границах населенных пунктов газонов, цветников и иных территорий, занятых травянистыми растениями;

6) размещения информации на территории Партизанского городского округа, в том числе установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов, вывесок;

7) размещения и содержания детских и спортивных площадок, площадок для выгула животных, парковок (парковочных мест), малых архитектурных форм;

8) организации пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, дорожек, тропинок;

9) обустройства территории Партизанского городского округа в целях обеспечения беспрепятственного передвижения по указанной территории инвалидов и других маломобильных групп населения;

10) уборки территории Партизанского городского округа, в том числе в зимний период;

11) организации стоков ливневых вод;

12) порядка проведения земляных работ;

13) участия, в том числе финансового, собственников и (или) иных законных владельцев зданий, строений, сооружений, земельных участков (за исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов) в содержании прилегающих территорий;

14) определения границ прилегающих территорий в соответствии с порядком, установленным законом Приморского края;

15) праздничного оформления территории Партизанского городского округа;

16) порядка участия граждан и организаций в реализации мероприятий по благоустройству территории Партизанского городского округа;

17) осуществления контроля за соблюдением правил благоустройства территории Партизанского городского округа.

3. Законом Приморского края могут быть предусмотрены иные вопросы, регулируемые правилами благоустройства территории Партизанского городского округа, исходя из природно-климатических, географических, социально-экономических и иных особенностей городского округа.»;

9) пункт 1 статьи 32 изложить в следующей редакции:

« 1) разрабатывает прогнозы, проекты стратегии и программы социально-экономического развития, проект местного бюджета, организует их исполнение;

10)   статью 43.1 дополнить частью 7 следующего содержания:

        «7. Сведения о применении к муниципальному служащему взыскания в виде увольнения в связи с утратой доверия включаются органом местного самоуправления, в котором муниципальный служащий проходил муниципальную службу, в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия, предусмотренный статьей 15 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».;

 11)  статью 48 изложить в следующей редакции:

«Статья 48. Разработка и утверждение прогнозов, проектов стратегии, программ, социально-экономического развития Партизанского городского округа.

1. Порядок разработки прогнозов, проектов стратегии, программ социально-экономического развития Партизанского городского округа и их исполнения, устанавливается администрацией Партизанского городского округа.

2. Администрация Партизанского городского округа разрабатывает и вносит на утверждение Думы Партизанского городского округа проекты стратегии социально-экономического развития Партизанского городского округа.
Для разработки прогнозов, проектов стратегии, программ социально-экономического развития администрация Партизанского городского округа вправе запрашивать у предприятий, учреждений и организаций любых форм собственности, расположенных на территории, сведения об их планах и мероприятиях, которые могут иметь экономические, социальные, экологические, демографические и иные последствия, затрагивающие интересы населения Партизанского городского округа.».
Статья 2

Настоящее Решение подлежит опубликованию в газете «Вести» и вступает в силу со дня официального опубликования.
И.о. главы Партизанского городского округа

               Н.И. Кодин

«___»____________ 2018 года
Пояснительная записка

к проекту Решения Думы Партизанского городского  округа

«О внесении изменений в Устав Партизанского городского округа»
В Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» внесены изменения.
        Так Федеральным законом от 29 декабря 2017 № 455-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» и Федеральным законом от 29 декабря 2017 № 463-ФЗ «О внесении изменений в федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», изменена формулировка вопроса местного значения городского округа по «утверждению правил благоустройства территории городского округа, осуществлению контроля за их соблюдением, организации благоустройства территории городского округа в соответствии с указанными правилами».

         Федеральным законом от 05 декабря 2017 № 392-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», изменена формулировка вопроса отнесенного к правам органов местного самоуправления городского округа, на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения городского округа, а именно: «создание условий для организации проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами.». В связи с чем необходимо внести изменения в статьи 5, 6 и 22 Устава Партизанского городского округа.
Так же, Федеральным законом от 30.10.2017 № 299-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения дополнены, - полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации.». В связи с чем необходимо внести изменения в статью 48 Устава Партизанского городского округа.

В связи с изменениями в Законе Приморского края от 04 июня 2007 года № 82-КЗ «О муниципальной службе в Приморском крае» внесенные Законом Приморского края от 07 ноября 2017 года № 194-КЗ необходимо внести изменения в статью 43.1 Устава дополнив ее частями 7 и 8, о последствиях увольнения муниципального служащего в связи с утратой доверия, в виде включения в соответствующий реестр таких служащих.
 По инициативе Думы Партизанского городского округа были проведены публичные слушания по обсуждению проекта Решения по внесению изменений в Устав Партизанского городского округа. Всего в публичных слушаниях приняли участие 6 человек. По результатам обсуждения проекта Решения  «О внесении изменений в Устав Партизанского городского округа» 6 участника публичных слушаний проголосовали «за» итоговый документ, 0 участников - «против».

Начальник организационно-правового отдела

аппарата Думы Партизанского городского округа                                 Сторожук А.В.